
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

 «КУРГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(КГУ)

ПРИКАЗ

04.03.2024 № 02.01-283/02
Курган

Об объявлении процедуры перехода 
обучающихся с платного обучения на 
бесплатное

В соответствии с п. 5.3 Положения о порядке и случаях перехода лиц, 
обучающихся  по  образовательным  программам  высшего  образования,  с 
платного обучения на бесплатное, утвержденного на заседании Ученого совета 
15 февраля 2019 г. и с приказом Минобрнауки России от 6 июня 2013 г. № 443 
«Об  утверждении  Порядка  и  случаев  перехода  лиц,  обучающихся  по 
образовательным  программам  среднего  профессионального  и  высшего 
образования,  с  платного  обучения  на  бесплатное»,  в  целях  организации 
перевода  обучающихся  ФГБОУ  ВО  «Курганский  государственный 
университет»  за  счет  средств  физических  и  (или)  юридических  лиц  на 
обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить процедуру перехода обучающихся с платного обучения на 
бесплатное.

2. Утвердить  количество  свободных  мест,  финансируемых  за  счет 
бюджетных  ассигнований  федерального  бюджета,  по  состоянию  на 
1 марта 2024 г. согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Установить  следующий  срок  подачи  обучающимися  заявлений  в 
организационный отдел соответствующего института на переход с платного 
обучения на бесплатное:

- дата начала подачи заявлений – 06 марта 2024г.;
- дата окончания подачи заявлений – 22 марта 2024 г.



2

4. Директорам (руководителям) институтов:
- обеспечить размещение объявления о процедуре перехода обучающихся с 

платного обучения на бесплатное на информационных стендах институтов; срок – 
не позднее 6 марта 2024 г.;

- в пятидневный срок с момента поступления соответствующего заявления от 
обучающегося обеспечить визирование указанного заявления и передачу заявления 
в Комиссию по переводу с платного обучения на бесплатное (далее – Комиссия) с 
прилагаемыми к нему документами, а также информацией, содержащей сведения: о 
результатах  промежуточной  аттестации  обучающегося,  предшествующих подаче 
им  заявления  о  переходе  с  платного  обучения  на  бесплатное;  об  отсутствии 
дисциплинарных взысканий; об отсутствии задолженности по оплате обучения.

5. Установить срок принятия Комиссией решений о переходе или об отказе в 
переходе  обучающихся  с  платного  обучения  на  бесплатное  –  не  позднее 
26 марта 2024 г.

6. Специалисту  по  связям  с  общественностью  отдела  по  внешним 
коммуникациям  и  связям  с  общественностью  и  руководителю  учебно-
методического отдела обеспечить:

- размещение  объявления  о  процедуре  перехода  обучающихся  с  платного 
обучения  на  бесплатное  и  копии  настоящего  приказа  на  официальном  сайте 
университета  и  на  официальной  странице  университета  в  социальной  сети 
«ВКонтакте» – не позднее 28 марта 2024 г.;

- размещение  копии  протокола  заседания  Комиссии  –  не  позднее 
28 марта 2024 г.

7. Установить дату перевода обучающихся с платного обучения на бесплатное 
в соответствии с решением Комиссии – 1 апреля 2024 г.

Первый проректор Т.Р. Змызгова



3

Приложение к приказу
от_____ марта 2024 г.
№

Специальность или направление подготовки курс Количество свободных 
мест

код наименование Очная 
форма

Заочная 
форма

Гуманитарный институт
42.03.02 Журналистика 2 1 -
44.03.05 Педагогическое образование 

(с двумя профилями подготовки) 
(направленность (профиль) 

«Русский язык и литература»)

4 1 -
5 1 -

Политехнический институт
15.03.01 Машиностроение 1 1 -

2 5 -
3 10 3
4 9 3
5 - 2

15.03.05 Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 

производств (направленность 
(профиль) «Технология 

машиностроения»)

2 1 -

3 5 -
4 6 -
5 - 6

20.03.01 Техносферная безопасность 2 5 -
3 10 -
4 10 -

23.03.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и 

комплексов (направленность 
(профиль) «Автомобильное 

хозяйство и автосервис»)

4 6 -

Автомобильное хозяйство 5 - 5

01.05.01 Фундаментальная математика и 
механика (специализация 

«Математическое и компьютерное 
моделирование механических 

систем»)

4 10 -

5 10 -

23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 

(специализация «Автомобили и 
тракторы»)

2 4 -
3 10 -
4 10 -
5 8 -
6 - 1

23.05.01 Автомобильная техника в 
транспортных технологиях

3 10 -

23.05.02 Транспортные средства 
специального назначения 

1 1 -
2 3 -



4

(специализация «Военные 
гусеничные и колесные машины»)

3 8 -
4 10 -
5 5 -

15.04.01 Машиностроение 2 1 -
15.04.05 Конструкторск-технологическое 

обеспечение машиностроительных 
производств

2 1 -

27.04.06 Организация и управление 
наукоемкими производствами

2 1 -

Институт математики и интеллектуальных систем
10.05.03 Информационная  безопасность 

автоматизированных систем
1 1 -
2 3 -
3 9 -
4 4 -
5 6 -

01.05.01. Фундаментальная математика и 
механика

1 - -
2 1 -

    3 1 -
01.03.01 Математика 1 1 -

2 1 -
3 3 -
4 10 -

03.03.02 Физика 1 2 -
2 1 -
3 - -
4 9 -

09.03.00 Информатика и вычислительная 
техника

1 - -

09.03.03 Прикладная информатика 2 2 -
3 5 -
4 10 -

09.03.04 Программная инженерия 1 - -
2 1 -
3 7 -
4 3 -
5 - -

13.03.00 Электро- и теплоэнергетика 1 1 -

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 1 - -
2 - -
3 - -
4 9 -
5 - -

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника

1 - -
2 1 -
3 4 -
4 3 -
5 - -

15.03.04 Автоматизация технологических 
процессов и производств

1 - -
2 3 -
3 4 1



5

4 3 -
5 - -

27.03.01 Стандартизация и метрология 1 - -
2 - 1
3 - -
4 - 1
5 - -

27.03.00 Управление в технических системах 1 - -

27.03.04 Управление в технических системах 1 - -
2 2 -
3 2 -
4 3 -
5 - -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки)

1 1 -
2 2 -
3 10 -
4 10 -
5 10 -
6 - -

09.04.04 Программная инженерия 1 - -
2 - -

Институт педагогики, психологии и физической культуры

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки) 

(направленность (профиль) 
«Технология и экономика»)

2 4 -
3 6 -
4 5 -
5 4 -

Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки) 

(направленность (профиль) 
«Физическая культура и БЖД»)

3 6 -
4 1 -
5 5 -

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование

(направленность (профиль) 
«Психология и педагогика 

непрерывного образования»)

3 1 -

Психолого-педагогическое 
образование

(направленность (профиль) 
«Психология  образования»)

3 1 -

1 1 -

Психолого-педагогическое 
образование

(направленность (профиль) 
«Социальная педагогика»)

3 - 2

44.03.04 Профессиональное обучение (по 
отраслям)

(направленность (профиль) 
«Декоративно-прикладное 

искусство и дизайн»)

2 1 -
3 2 -
4 4 -

49.03.01 Физическая культура 2 1 -



6

(направленность (профиль) 
«Спортивная тренировка»)

4 7 -

44.03.03 Специальное (дефектологическое) 
образование

(направленность (профиль) 
«Образование лиц с нарушениями 

речи»)

3 1 -

1 1 -

37.04.01 Психология
(направленность (профиль) 

«Педагогическая психология»)

2 1 -

Институт инженерии и агрономии
35.03.06 Агроинженерия (направленность 

(профиль) «Эксплуатация 
технических систем», 

«Электрооборудование и 
электротехнологии»)

1 4 -
2 8 2
3 27 -
4 53 1
5 - 6

08.03.01 Строительство (направленность 
(профиль) «Промышленное и 
гражданское строительство»)

1 - -
2 1 -
3 2 -
4 1 -
5 - -

20.05.01 Пожарная безопасность 
(направленность (профиль) 
«Пожарная безопасность»)

1 1 -
2 - -
4 3 2
5 4 2
6 - 3

05.03.06 Экология и природопользование 
(направленность (профиль) 

«Природопользование»)

1 - -
2 2 -
3 4 -
4 4 -

21.03.02
Землеустройство и кадастры 
(направленность (профиль) 

«Землеустройство»)

1 - -
2 3 1
3 - 7
4 3 8
5 - 8

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 
(направленность (профиль) 

«Геоинформационное обеспечение 
и цифровые технологии в 

агроэкосистемах»)

1 - -

2 2 -

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 
(направленность (профиль) 

«Агроэкология»)

3 8 -

4 17 -

35.03.04
Агрономия (направленность 

(профиль) «Агробизнес»)
1 - -
2 6 6

35.03.04
Агрономия (направленность 

(профиль)  «Агрономия»)

3 5 8
4 16 2
5 - 13

35.04.03
Агрохимия и агропочвоведение 

(направленность (профиль) 
1 - -
2 - -



7

«Экологически безопасное 
применение средств химизации в 

3 - -

35.04.04

Агрономия (направленность 
(профиль)  «Адаптивные системы 

защиты в ресурсосберегающем 
земледелии»)

1 - -

2 - -

3 - -

35.04.06
Агроинженерия (направленность 

(профиль) «Технологии и средства 
механизации в агробизнесе»)

1 - -

08.04.01
Строительство (направленность 

(профиль) «Промышленное и 
гражданское строительство»)

1 - -

Институт биотехнологии

35.03.07
Технология производства и 

переработки сельскохозяйственной 
продукции

1 2 -
2 15 3
3 6 1
4 18 2
5 - 3

36.03.02 Зоотехния

1 2 -
2 3 -
3 6 7
4 11 4
5 - 1

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза

1 1 -
2 5 3
3 4 -
4 1 6
5 - 9

36.04.02 Зоотехния
1 1 -
2 - 1

Институт экономики и права

38.03.01 Экономика 2 1 -
38.03.01 Экономика (направленность 

(профиль) «Финансы и кредит»)
3 1 -

38.03.01 Экономика (направленность 
(профиль) «Экономическая 

безопасность хозяйствующих 
субъектов»)

4 1 -

Институт естественных наук
05.03.01 Экология и природопользование 

(направленность (профиль) 
«Управление экологическими 

системами»)

1 - -
2 - -

3 3 -

05.03.06 Экология и природопользование 
(направленность (профиль) 

«Экология»)

4 6 -

05.03.02 География (направленность 
(профиль) «Геоинформационные 

1 1 -
2 3 -



8

системы») 3 5 -
05.03.02 География (направленность 

(профиль) «Рекреационная 
география и туризм»)

4 11 -

06.03.01 Биология (направленность 
(профиль) «Управление 

биологическими системами»)

1 2 -
2 3 -

3 9 -
06.03.01  Биология (направленность 

(профиль) «Общая биология»)
4 8 -

04.05.01 Фундаментальная и прикладная 
химия (специализация 

«Аналитическая химия»)

1 1 -
2 8 -
3 10 -
4 7 -
5 - -

05.04.06 Экология и природопользование 
(направленность (профиль) 

«Мониторинг и оценка качества 
сред жизни, экологическая 

безопасность в социальной сфере 
природопользования»)

1 - -

2 1 -

44.04.01 Педагогическое образование 
(направленность (профиль) 

«Естественнонаучное образование»)

1 - -

2 1 -

06.04.01 Биология (направленность 
(профиль) «Физиология»)

1 1 -
2 2 -

06.04.01 Биология (направленность 
(профиль) «Микробиология»)

1 - -
2 - -


